

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

NIEDZIELA

4. SIERPNI 1918.

NR. 171. — R. XXVI.

CENA Nr. 1. W KRAKOWIE 24 h, Wydanie całonocne na prowincji 36 h, Wydanie całonocne 24 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węg. i ziem okup.		Za granicą, w Niemczech i Niemczech przez Niemcy okupowanych		Przedpłata zniżona dla Nauzelektrowa Ludowego
	z odroczeniem	bez odroczenia	1-razowa przez.	2-razowa przez.	K 5.-	K 5.-	
Miesięcznie	K 7.20	K 6.40	K 7.20	K 8.-	K 5.-	K 6.-	
Kwartalnie	K 21.-	K 19.-	K 21.-	K 24.-	K 15.-	K 17.00	
Półrocznie	K 42.-	K 38.-	K 42.-	K 48.-	K 30.-	K 34.00	
Rocznie	K 84.-	K 76.-	K 84.-	K 96.-	K 60.-	K 68.00	

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach lub bezpośrednio w Administracji. (W Głównym niemieckim urzędzie pocztowym w Warszawie). — Wpłaty można także przeliczać przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr. 93993), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. SW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. SW. TOMASZA 85. Telefon Redakcji Nr. 130. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 344. — Listów nieodstarczanych w placówkach nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

CENY OGŁOSZEN

Zwyczajne (za wiersz 10 sł. lub jego miejsce) K — 40
„wkład tabelaryczny” „ — 60
Nadstawki „ — 150
Nakreśli „ — 150
Komunikaty (na krawędzi) „ — 250
Paski (3 i 5 stronic) „ — 250
1/2 Paski poprzeczne „ — 100
Załączniki, prospektu itp. dla prenum. „ — 200
miejsce i zamiesz. za 100 cz. „ — 200

Dzieje „rezolucyj”.

W chwili narzucającej się coraz natarczywiej konieczności wewnętrznego przebudowania monarchii habsburskiej pojawiła się na półkach księgarskich praca historyczna, poświęcona niedawnym stosunkom do dziejom, których odświeżenie w pamięci współczesnych było ze wszelkich miar wskazane. Dzieje to bowiem, związane również z rekonstrukcją tego państwa — przed okrago pół wiekiem. Szerszy polski ogół, zajmujący się sprawami publicznymi, nie może pozostać dziś obojętnym na sławny rezolucyjny sejm galicyjski z 24 września 1868, której losy przez szereg lat rozstrzygnęły nasze ojcowie. A przecież kampania o tę rezolucyjną kampania podjęta przed kilkoma laty przedtem ani potym wżym wnikło się napięcie polsko-galicyjskiej polityki, zdecydowała o ostatecznym ukształtowaniu się stosunku tej części naszej ojczyzny do państwa austriackiego na lat pięćdziesiąt. Ta Galicja, w której przeżyliśmy ubiegłe pół wieku, a która w dotychczasowym jej kształcie ma nadzieję złożyć niebawem do archiwum wspomnień, to w znacznej mierze — z obywateli i dodatnimi swymi cechami — produkt zapasów, jakie się tworzyły niedługo przed wybuchem rewolucyjnej 1868 r. Dlatego dobrze się stało, że w obszerniejszych rozprawach monograficznych spisano dzieje rezolucyj. Zawdzięczamy je utalentowanej publicystce lwowskiej, pani Dr. Irenei Pannenkowej, której „Walka Galicji z centralizmem wiedeńskim“ (Lwów, 1918, str. 272) leży właśnie przed nami.

Nie możemy tu streszczać bogatego materiału, jaki autorka nagromadziła w swej cennej pracy, opowiadającej przedewszystkiem o czterolich walkach politycznych, stoczonych w sejmie, w parlamencie i na terenie wiedeńskim. Przedmiot i jego opracowanie znajdujemy w całej pełni, jak je czytelnik wykształcony poznał bezpodobieństwo. Wystarczy tu przypomnieć zarys, że wstąpił do walk z centralistyczną konstytucją grudnia 1867 roku, powołał Kolo Polskie i zwołał na szczele swe wszystkie głosy, był słynny wniosek sejmowy Smolki z 23 sierpnia 1868, domagający się federalistycznego ukształtowania Austrii, a w szczególności dla Galicji takiego stanowiska, jakie świeżo zajęły by Węgry, że jednak w rezultacie zwyciężyła opinia ówczesnych (jak się przynajmniej zdawało), „posybilistów“, pod których wpływem sejm w rezolucyj 24 września 1868 zdecydował się zażądać wyodrębnienia Galicji, mianowicie ułożenia się stosunku jej do Austrii na wzór stosunku Chorwacji do Węgier. Załączony do uchwały rezolucyjnej projekt przekazywał sejmowi większość spraw, należących do kompetencji parlamentu, ustanawiał w kraju najwyższy trybunał sądowy, wprowadzał odpowiedzialność zarządu krajowego przed sejmem i t. d. Rezolucja i projekt, przedstawione przez Ziemiakowskiego 26 stycznia 1869 Izbie poselskiej w Wiedniu, zostały przez nią odrzucone, natomiast rząd drogą zwykłą, a więc każdej chwili odwołalnego rozporządzenia z 5 czerwca 1869 zatwierdził jeden z ważniejszych postulatów rezolucyj, wprowadzając w urzędowaniu wewnętrznym najważniejszą część administracji publicznej w Galicji język polski w miejsce niemieckiego. Był to atak okruczny, gdyż cała zawisłość od biurokracji wiedeńskiej i od centralnego parlamentu pozostawała nadal, nie mówiąc o tem, że i urzędowej niemieczyny utrzymało się sporo (poczta, kolej, monopole państwowe). W owym to czasie otrzymaliśmy szkołę polską z języka, obcą z ducha i metody nauczania. Po odrzuceniu przez żywioły centralistyczne, rezolucja ponawiana była odtąd wśród namiętnych starć politycznych niemal co roku. Galicja otrzymała w ciągu tych kilku lat jeszcze parę „koncesyj“, poczem w roku 1873 po pięciu „kampaniach“ zrezygnowała ostatecznie z nadziei wyzolenia się od powijaków wiedeńskiego centralizmu i zakreślała na pół wieku w postaci, w jakiej została ją wybuch światowej wojny.

Praca p. Pannenkowej na podstawie źródeł odwołuje nam niestety — zajmujących rzeczy w tym galicyjskim okresie „burzy i naporu“, gdy marszałek Galicji, ks. Leon Sapieha, wręczając adres cesarzowi, przemawiał do niego po francusku, gdy w lwowskim sejmie brzmiały elektryzujące mowy Leszka Borkowskiego, a Smolka odwoływał się do „znakomitego posłannictwa Polski w dziejach Europy“, gdy nawet cesarski namiestnik Agenor Gołuchowski horoskopami swymi przekraczał czarno-złote słupy i kiedy nastroj społeczeństwa zdawał się w miniaturze przypominać wnioski napisane do uchwały roku 1848. Analogia z nastrojami „wiosny ludów“ była tak bliska, że gdy w pewnym momencie i w pewnych kołach niemieckich przejawiała się tendencja do wyodrębnienia Galicji za cenę bezwzględnej podporządkowania sobie reszty ludów słowiańskich w Austrii, to na usta Ludwika Wodzieckiego wybiegły słowa: „Bez radości przyjęlibyśmy stanowisko uprzywilejowane, bo jeżeli prawa narodowe innych nie byłyby należycie uznane, nie mogliśmy wierzyć, że nasze własne prawa szanowane będą“. W rezultacie ani ci inni ani Galicja nie zdobyła skromnej zaiste miary praw narodowych, o które walczyli rezolucyjami, jak Polacy, czy Bojko-tami parlamentu, jak Czesi. Zwytyczyli na lat pięćdziesiąt ojcowie dzisiejszych Teufflów i Hummerów. A warto zapisać, że jeśli autorowie galicyjskiego programu rezolucyjnego uznali w pewnym momencie za nieuniknione kapitulować przed tymi przedstawicielami austriackiego „kręgosłupa państwowego“, to nie najniżej rolę grała tutaj obawa przed widmem wygrania przeciw nam ruskiego aututa, tego samego, którym zagrano przeciwko nam dziś. „Nowa Presse“ umiała już w r. 1872 pisać, zgodnie zresztą ze starą Stadyonowską tradycją: „Jeżeli nie będziemy mogli przeprowadzić wyborów z Polakami, to musimy je przeprowadzić z Rusinami“. Co prawda, kierowników galicyjsko-polskiej polityki w okresie 1872—1914 te słowiesze słowa niewiele nauczyły.

Jak zaznaczyliśmy już, pojawia się monografia p. Pannenkowej w momencie dzisiejszym, przypominającym żywo epokę naszych walk rezolucyjnych. Austria stoi znowu przed koniecznością wewnętrznego rekonstrukcji, jak około r. 1867. Hasto samostanowienia narodów, któremu wojna światowa utorowała tak potężną drogę do serc i mózgow, rozsadza stare formy. I znowu, jak przed pół wiekiem, stoją naprzeciw siebie w bojowym rymsztunku: wszechniemiecki centralizm — i idea dobrowolnego zrzeszenia wolnych ludów, program Schmerlinga i zmodernizowany program Gołuchowskiego. W urzędowaniu idei federalistycznej leży i dziś najgłębszy i najżywniejszy interes Austrii, z tą chyba różnicą, że dyktant z przed pół wieku rysuje się odpowiednio do wielkości tła dzisiejszego groźniej i natarczywiej.

Nasz polski punkt widzenia wobec tego widowska zasadniczo nie uległ zmianie. My możemy nasze wyznaczone wiary powtórzyć po 50 latach historycznymi, przedziwnie prostymi słowami Leona Sapiehy z lwowskiej sali sejmowej: „Konstytucja grudnia stoi stawa na smutnym położeniu, iż z ubolewaniem widzieć musimy, jak obcy robią dla nas prawa, które dla nich mogą być dobre, ale dla nas nie pasują. Nam idzie o prawa, któreby do naszych były zastosowane potrzeb”.

Tylko zakres tej przedpółwiecznej myśli rozszerzył się za dni naszych do niepoznania. Z Galicji — na całą ojczyznę. KOR.

Na Wschodzie.

Gdy zawierano brzeskie umowy, rząd niemiecki zdawał sobie sprawę, kto z nim i w czym imieniu ze strony przeciwnej pertraktował. Nie można przypuścić ani na chwilę, by nawet p. Kühlmann, dyplomata skądinąd strasznie głębszy, nie wiedział kim są pp. Bornstein, Karachan, Sobelsohn. Konduite pp. Holubowiczów i Sarwinków znał znowu zapewne dokładnie p. Czernin. Sposobność rozmawiania z tego rodzaju reprezentantami pokonanego państwa, wpływ naturalnie na charakter i tendencję warunków, ułożonych wedle uznanej uroczystości sui generis zasady samostanowienia narodów.

Chodziło tutaj o formę, o pewien symbol, który, nazwany pokojem, miał za zadanie przekonać opinie wewnętrzną niemiecką, że front wschodni przestał istnieć. Narod niemiecki jest dosyć karny, do postu-chi wzywczajony, więc choćby nie chciał, wierzyć musiał, a zresztą dobrze rozumiał arkana swojej dyplomacji. Opinia zaś w Austrii było bardzo błogo, że geniusz pań-

stwow odkrył potężny, 40-milionowy naród, który z tęsknotą oczekuje ręki opiekunczej i oddaje się jej bez zastrzeżeń. Mógł tam nawet niejedną prostoduszną wie-deńczyk entuzjastycznie się mierzem pszennej maki ukraińskiej, mógł potrosze sam nawet p. Czernin popaść w nastroj kudinarny. W rezultacie, oprócz zyskania symbolu pokojowego, szły państwa centralne na wschód z przekonaniem, że raz wy-powiedziane słowo — pokój — wytrąci Rosy- broń z ręki i że nikt tam nie będzie już zdolny do kontynuowania walki. Ze przy-tem miało się przeprowadzić rozczłonkowa-nie imperium rosyjskiego i stworzyć sztu-czne antagonizmy na terytorium b. Rze-czypospolitej, to już rzeczywista zasługa obu aniołów pokoju, pp. Kühlmanna i Czernina, którzy wyzyskać sytuację uważali za swój oczywisty obowiązek. Ukoronowaniem dzieła brzeskiego miało być spełnienie się kiedyś idei, by oswojona od bolszewi-zmu, a wdzięczna Wielkorusyja przeszła także pod faktyczny protektorat zwycię-ży. Program ten o stylu archaiczno-konser-watywnym mógł mieć rzeczywiste widoki powodzenia. Ze jednak zawodzi, to już nie wina wykonawców programu brzeskiego, którzy dziś padają, rozrywani granatami. Zasluga leży po stronie twórców zamysłu.

Posiew traktatu brzeskiego wszedł zybko, przedźwiż złoże, którego spodziewali się wierzący. A nie są nim tylko zamachy. Te ostatnie to tylko tragiczne wiązania stokrój większego dramatu. Rzeczony w od-męt zbrodni bolszewickiej naród rosyjski, którego nie dość że pokonano, ale zamy-słano go zniewolnić, odpowiada w szale roz-paczki. Zamiast godzić w swoich bliźszych kacyków i przeciwników, zamiast robić porachunki z wrogim porządkowi społeczne-mu rządem sowieckim, rewolucyoniści ro-syjscy za pierwsze swe ofiary obrali sobie obcych, przedstawicieli ludu i porządku niemieckiego, niewiele odróżniając ich od dawnych carskich urzędników, a nawet uwa-żając ich za sity kierownicze anarchii. Zabójstwo hr. Mirbacha, oświadczają bolsze-wicy, to walka z maksymalizmem; akty ter-roru, mówią Niemcy, to intryga koalicyj. Twierdzenie bolszewików odpowiada, zdaje się, rzeczywistości. „Spodziewaliśmy się — mówili niedawno jeden z socjal-rewolucy-onistów rosyjskich w Szwajcarii — że sami bolszewicy zmienią swoją politykę i zerwą z Imperyalizmem niemieckim; do tego nie przyszło, więc partya nasza musiała się u-deś do taktyki rewolucyjnej“. Z drugiej strony nie da się zaprzeczyć, że wypadki moskiewskie i kijowskie idą na rękę sprawie koalicyj. Oba rządy, bolszewicki i he-tmański, nie reprezentują żadnej władzy, letnieją o tyle, o ile udzieli im poparcia potężna Niemiec. Same nie stawiają dziś czoła nadciągającemu chmurom. Stwierdził to nie-dłuzwzagnacnie, mówiąc o Moskwie, kanclerz Hertling, przewidując bliśki koniec regimu Lenina i Trockiego. Wiedzą o tem dobrze sami bolszewicy.

Jakkolwiek się stanie, rzeczywistość przedstawia się dziś w formie zdecydowa-nej. Stoimy wobec nowej rewolucji w Rosyi i wobec marszu wojsk koalicyj na zachód. Brygada czeska, której znaczenia długi czas nie można było dostrzec, oceni-la, okazała się wreszcie dość licznym wojskiem, skoro działać może na przestrzeni od Wołgi aż do Omska. Wraz z nią działają dziś przeciw bolszewikom wojska syberyjskie i kozacy Dutowa. Gen. Horwath, komendant siły zbrojnej na wschodzie Sybe-ryi wszedł w kontakt z wojskiem japoń-skim. Na południu azjatyckiej Rosyi po-wstał Kirgiz. Wśród takich warunków likwidacja bolszewizmu na Syberii jest, zda-je się, przesadzona. Czy akcyja koalicyj z nad Morza Białego i rewolucya w europej-skiej Rosyi dokonają reszty, okaże nieda-leka przyszłość. Słusznie też pisze prasa niemiecka, że stoimy przed nową próbą siły na Wschodzie między państwami central-nymi i koalicyją. Jedyną bowiem odpowie-dzią Niemiec na działania strony przeciwnej musi być w konsolwencyj spotkanie z bronią w rękę.

Tak więc po półroczem urzędowaniu Rosyi na zasadach brzeskiego programu, stoimy znowu przed możliwością wschodniego frontu. Kiedyś od Bałtyku po Karpaty wy-pelniali ten front wojska carskiej Rosyi, w przyszłości zastąpić je może barwna dość armia koalicyj, w której Rosyianie stan-owić będą tylko część składową.

Zastanawiano się niedawno, komu z kontrahentów w obecnej wojnie uda się wcze-sniej opanować sytuację w Rosyi i polożyć kres anarchii. Obecnie spotkać się przy-chodzi często z radami, udzielanymi pań-

stom centralnym, jak mają postępować, by zapewnić sobie ostateczny sukces na Wschodzie. Z radami takimi występują czasem niektóre pisma polskie. Sądzić można, że Niemcy i bez nich poważą decyzje, jaką będą uważali dla siebie za najkorzystniejszą. Wszelkie rady wogóle mają racye bytu wówczas, gdy są chętnie słuchane. Jak dotychczas mieliśmy sposobność niejedno-krotnie przekonać się, że do radców, jak-kołwiek nie uwzględnia się ich życzeń, mie-wa się ex post pretensje i żale. Cztery la-ta wojny, obfitej w tyle doświadczeń, winy były przeciwko naszym czegóż naszych realnych idealistów. Niemcy budują swój los same, a mentorstwo nam nie w zysku nie przyniesie.

Wpływ wojny na wartość domów.

Przedmiot sprzedaży, a więc dom w całym różnorodnym materiale, jaki przedstawia, poznaliśmy już w najgłośniejszych za-rysach. Znana nam jest również sytuacja jego właścicieli. Pozostaje więc jeszcze kwes-tycja ceny, a względnie zysku przy sprze-daniu, a sprawa sprzedaży domu będzie wy-jasnioną.

Opieramy się w tym celu na przykładzie domu, nabytego przed wojną za 200.000, a sprzedanego obecnie za 400.000, który więc przyniósł w zysku 200.000. Jako inter-es przedstawia się sprzedaż najgorzej, je-żeli realność była bez długów, w tym wy-padku bowiem zysk równy jest kwocie wlo-żonej w kupno. Jeżeli na domu ciąży jednak pożyczka do połowy jego wartości przed wojną, a więc 100.000, to w tym razie wło-żony w kupno kapitał 100.000 przyniesie również w zysku 200.000, a zatem stosun-kowo dwa razy tyle, co w poprzednim wy-padku. Gdyby jednak na domu ciążyła po-życzka 150.000, to włożony kapitał 50.000 przyniosłby 200.000, powiększyłby się pięciokrotnie. A gdyby w końcu ktoś ledwie wisiął przy domu, to znaczy był tak obdru-żony, że tylko np. 20.000 było jego wkła-sności, bo i takie dosyć często bywają wypadki, to sprzedaż powiększyłby swoją wartość dziesięciokrotnie, a to już po prostu wygrana.

Widzimy więc, że zadłużenie może obić-cie spowodować sprzedaż domu do gry na giełdzie. Przy podobnej zaś grze decydują szersze czynniki. Będą zatem pilnie nad-leży, aby tej chwili nie przeoczyć, bo może ona już nie powrócić. Cokolwiek bowiem stanie się z koronami, zawsze przedstawia-one pewną wartość, zwłaszcza, jeżeli wpływ-ają one na pusty kieszeń. A spokój ma również swoje znaczenie.

Wspomniáno poprzednio, że w kwestyi kupna i sprzedaży domu mało można przewi-dzieć, że jednak mogą być fakta, które same za siebie przemówią. Fakt — zdaje się — że się znalazły, nie dotychczas pra-wie nie przemówiły. A powinny przemówić. W tej bowiem grupie, obejmującej 80% do-mów, najniżniej połowa, a więc około 40% domów w Krakowie, jest bardzo zadłużo-nych, w mniejszym więc stopniu lub więk-szym, powinny być bardzo poważnie obawy co do swej przyszłości. Ruch sprze-dany w tej grupie ma być jednak ożywia-łym, mimo, że konjunktura polepsza się z dniami każdym. Można to jeszcze zrozumieć, że z początkiem 1918 r. trudno już było zna-ć, że dom możliwie zbudowany, któryby przynosił 3% netto. Od tego czasu tak się jednak ceny podniosły, że dziś dom, który dotychczasowemu właścicielowi przynosił 7% nie dostanie na 2 1/2%. Powód tego wy-czekiwania może być tem motywowany, że ci ludzie żyją pod ciągłym wrażeniem wzro-stu wartości domów i to ich utwierdza w przekonaniu, że czas sprzedaży jeszcze nie nadszedł. Ale ten czas nie może już być daleki, a pierwsze wieści o rozpoczęciu ro-kowań pokojowych wystarczą, aby sytu-ację na targu realnościowym zmienić grunt-ownie. Może to więc ostatni termin do za-decydowania, czy dom ma być sprzedany, czy nie. Wobec tych niesłychanych zysków, jakie przy dzisiejszej konjunkturze daje sprzedaż domu bardzo zafluenceno, można wyczekujące stanowisko właścicieli tem je-szcze wytrzymać, że nie zrozumieli intenc-ji ustawy o ochronie lokatorów. Odczuli-by w tym razie, że jeżeli ustawa ta ma bezwzględnie spełniać swoje zadanie, to ich sytuacja staje się w całym tego słowa zna-czeniu niezwykłą, w miarę bowiem jak ko-rona traci na wartości, to w zasadzie tem więcej powinni dążyć do sprzedaży do-mów.

Z KRONIKI POLITYCZNEJ.

„Arbeiterzeitung“ pisze z racyi ostatnich zajęć na Ukrainie: Czy możemy stan, jaki stworzył na wschodzie pokój w Brześciu, naprawdę nazwać pokojem? Nie, tak żaden pokój nie wy-głada. Może on być dopóty bezpiecznym, dopóki brak mu broni. Dłaska nienawiść bu-dzi się tam przeciwko nam. Uzbrojony ona miliony, gdyby się koalicyj udało dostarczyć im broni. Głębocimy na wchodzie bezsilnego nieprzyjaciela, ale pokoju tam nie mamy. Siła chciała wymusić na wschodzie pokój. Stan, jaki ona stworzyła, nie jest nim zupeł-nie. Dla tych, którzy w siłę wierzą, to, co się dzieje na wschodzie, jest strasznym ostrze-żeniem. Czy może być obojętnym dla naszej przyszłości, że na wschodzie stoi sto milio-nów ludzi, pełnych nienawiści do nas i to nie do przejeżdżania? Czy pokój brzeski, który tak nienawistnie rozpatkał, może być trwałym pokojem? Czy wobec tego, nawet gdyby to było możliwe, na zachodzie zawrzeć taki sam pokój, należy do tego dążyć? Zamiast i tam zła-godzić nienawiść, rozpatkał ją do najwyższego stopnia? Nawet pobity może po krótkim za-wieszeniu broni chwycić za miecz. Trwały pokój może dać tylko porozumienie ludów, ich pogodzenie się.

Na Węgrzech nastąpił nowy zwrot w polity-cze gabinetu. Na ostatnim posiedzeniu sejmu zabrał głos Dr. Wekerle i oświadczył: „Już o-becnie zwracam na to uwagę, aby mi nie za-

zrucono niekonskwencyj, jeśli przy rozwią-zaniu problemów reform wewnętrznych nie pójdę z tymi, z którymi dotychczas i scywa-tem. Ubolewam bardzo nad tem, że nasze opu-śció moich dotychczasowych przyjaciół. Wspó-lna praca nauczyła mnie dla nich wielkiego sza-cunku, że z bólem tylko godzę się na to, iż nasze drogi się rozchodzą“.

Dr. Wekerle otwarcie wyrzekł się tych, któ-rych pakt z hr. Tiszą, z którym razem w jesieni utworzą nową partycję większość.

Wpływ wojny na wartość domów.

Przedmiot sprzedaży, a więc dom w całym różnorodnym materiale, jaki przedstawi-a, poznaliśmy już w najgłośniejszych za-rysach. Znana nam jest również sytuacja jego właścicieli. Pozostaje więc jeszcze kwes-tycja ceny, a względnie zysku przy sprze-daniu, a sprawa sprzedaży domu będzie wy-jasnioną.

Opieramy się w tym celu na przykładzie domu, nabytego przed wojną za 200.000, a sprzedanego obecnie za 400.000, który więc przyniósł w zysku 200.000. Jako inter-es przedstawia się sprzedaż najgorzej, je-żeli realność była bez długów, w tym wy-padku bowiem zysk równy jest kwocie wlo-żonej w kupno. Jeżeli na domu ciąży jednak pożyczka do połowy jego wartości przed wojną, a więc 100.000, to w tym razie wło-żony w kupno kapitał 100.000 przyniesie również w zysku 200.000, a zatem stosun-kowo dwa razy tyle, co w poprzednim wy-padku. Gdyby jednak na domu ciążyła po-życzka 150.000, to włożony kapitał 50.000 przyniosłby 200.000, powiększyłby się pięciokrotnie. A gdyby w końcu ktoś ledwie wisiął przy domu, to znaczy był tak obdru-żony, że tylko np. 20.000 było jego wkła-sności, bo i takie dosyć często bywają wypadki, to sprzedaż powiększyłby swoją wartość dziesięciokrotnie, a to już po prostu wygrana.

Widzimy więc, że zadłużenie może obić-cie spowodować sprzedaż domu do gry na giełdzie. Przy podobnej zaś grze decydują szersze czynniki. Będą zatem pilnie nad-leży, aby tej chwili nie przeoczyć, bo może ona już nie powrócić. Cokolwiek bowiem stanie się z koronami, zawsze przedstawia-one pewną wartość, zwłaszcza, jeżeli wpływ-ają one na pusty kieszeń. A spokój ma również swoje znaczenie.

Wspomniáno poprzednio, że w kwestyi kupna i sprzedaży domu mało można przewi-dzieć, że jednak mogą być fakta, które same za siebie przemówią. Fakt — zdaje się — że się znalazły, nie dotychczas pra-wie nie przemówiły. A powinny przemówić. W tej bowiem grupie, obejmującej 80% do-mów, najniżniej połowa, a więc około 40% domów w Krakowie, jest bardzo zadłużo-nych, w mniejszym więc stopniu lub więk-szym, powinny być bardzo poważnie obawy co do swej przyszłości. Ruch sprze-dany w tej grupie ma być jednak ożywia-łym, mimo, że konjunktura polepsza się z dniami każdym. Można to jeszcze zrozumieć, że z początkiem 1918 r. trudno już było zna-ć, że dom możliwie zbudowany, któryby przynosił 3% netto. Od tego czasu tak się jednak ceny podniosły, że dziś dom, który dotychczasowemu właścicielowi przynosił 7% nie dostanie na 2 1/2%. Powód tego wy-czekiwania może być tem motywowany, że ci ludzie żyją pod ciągłym wrażeniem wzro-stu wartości domów i to ich utwierdza w przekonaniu, że czas sprzedaży jeszcze nie nadszedł. Ale ten czas nie może już być daleki, a pierwsze wieści o rozpoczęciu ro-kowań pokojowych wystarczą, aby sytu-ację na targu realnościowym zmienić grunt-ownie. Może to więc ostatni termin do za-decydowania, czy dom ma być sprzedany, czy nie. Wobec tych niesłychanych zysków, jakie przy dzisiejszej konjunkturze daje sprzedaż domu bardzo zafluenceno, można wyczekujące stanowisko właścicieli tem je-szcze wytrzymać, że nie zrozumieli intenc-ji ustawy o ochronie lokatorów. Odczuli-by w tym razie, że jeżeli ustawa ta ma bezwzględnie spełniać swoje zadanie, to ich sytuacja staje się w całym tego słowa zna-czeniu niezwykłą, w miarę bowiem jak ko-rona traci na wartości, to w zasadzie tem więcej powinni dążyć do sprzedaży do-mów.

Celem ustawy jest — jak wiadomo — ochrona stanu średniego, o ile więc wojna się przeciąga i większe sprowadza wyczer-panie, to wprawdzie obniża się coraz to wie-ciej wartość korony, ale wzmianiem tego wie-średni będzie wymagał coraz to większe

Wytwórnie wydana praca p. Pannenkowej zawiera kilkanaście portretów najwybitniejszych działaczy epoki, z portretem marszałka sejmu galicyjskiego w latach 1861—1874, ks. Leona Sapieha, na czele. Książkę zajmujące dokum-enty czasu wprowadziła autorka w postaci licznych reprodukcji rysunków ze swanego na-wczas pisma satyrycznego „Szczutek“.

ochrony. Ustawa o ochronie ma spełnić to zadanie, a że jest ustawą ramową, będzie interpolowana tak, jak tego będą wymagały warunki. W miarę więc potrzeby będzie naciskała wysokość czynszów, jak również przesuwiała kresy swojej działalności. W tej samej jednak mierze utrudni ona jednocześnie byt, oraz przedłuży okres tak ciężki do przebycia dla domu bardziej zaniedbanego i dla właściciela gorzej sytuowanego. O ile więc podobnego właściciela zaskoczy pokój jeszcze przy domu, to ciężka jego sytuacja będzie się pogarszała z roku na rok, a w końcu może być przymuszony do sprzedaży w warunkach daleko gorszych, bo nie tylko będzie miał dom bardziej zniekształcony i więcej zadłużony, ale i cena może być bez porównania niższą.

Nie wybawia go również zmiana sytuacji, której tak pragniemy. Już bowiem na jednym z pierwszych posiedzeń Rady Stanu w Warszawie wniesiony został projekt ustawy o ochronie lokatorów. Ustawa będzie więc obowiązywała, gdyż rząd polski będzie miał aż nadto powodów, aby otoczyć opieką tę najcenniejszą klasę społeczną, jaka jest wszędzie stan średni. Przypuszczając zresztą należy, że niema rządu w Europie, któryby dopuścił, aby ten stan wyzyskiwany dziś w najbezwzględniejszy sposób na wszystkie strony, stał się jeszcze po wojnie ofiarą dalszego wyzysku.

Uwagi na temat sprzedaży domu można ztem zakończyć przestrożką, którą je rozpoczęto. Będzie więc pilnie należy, aby tej chwili nie przeoczyć, bo może ona już nigdy nie powrócić.

Porządnie więc jeszcze sprawa kupna domu, a więc omówienie, jak się ten interes przedstawia ze stanowiska nabywcy.

Dom jest lokatą kapitału, opartą na czynszach, a zatem jego dobieg decyduje o tym, że o jego cenie. Dziś się to zmieniło o tyle, że wskutek okresu przejściowego będzie ten dochód przez pewien czas małą odgrywał rolę. Na pierwszy plan wysuwa się zatem jego wartość po wojnie, to znaczy wówczas, kiedy nowe warunki życia będą już w zupełności uregulowane. Jest to więc obecnie interes nie dla każdego łatwo dostępny, bo obliczony już na dalszą metę. Wcześniej jednak czy później stanie się jednak tem, czem być powinien, to znaczy lokatą kapitału, przynoszącą normalne oprocentowanie; z tego zatem stanowiska należy go i dziś ocenić. W tym celu opzemy się na podobnym przykładzie, jak przy sprzedaży, a więc na domu zadłużonym, w ten sposób bowiem uwidacznia się przeciwieństwo, o które nam chodzi.

Dom nabyty za 400.000 w warunkach, jak to było przed wojną na 6% netto, dający 24.000 rocznego dochodu. Raty do pożyczki bankowej do połowy wartości 200.000 wynoszą rocznie około 12.000, pozostała połowa 12.000 byłaby zatem oprocentowaniem włożonego kapitału również na 6%. Obecnie kupuje się jednak podobny dom na 3% netto. Gdy dochód z czynszów wynosi więc 12.000, a raty bankowe wymagają również 12.000, dom nie daje żadnego dochodu. O ile jednak — jak to przeważnie bywa — dom ma obciążoną jedną lub więcej hipotek, to procenty od tych ciężarów wypadnie już opłacać z innego źródła. Przy obciążeniu więc 300.000 również na 6%, opłacanie procentów wyniesie 18.000, a ponieważ dom przynosi tylko 12.000, wypadnie zatem brakujących 6.000 dopłacić z innej kieszeni. Przy dzisiejszym cenach może więc przy zadłużeniu nawet do połowy wartości kupować dom tylko ten, kto jest na tyle zasobnym, aby na szereg lat mógł zupełnie zrezygnować z oprocentowania włożonego kapitału. W zasadzie zaś tem lepszy robi się na domu interes, im większy wkłada się w niego kapitał, a najlepszy, jeżeli całą cenę kupna płaci się w gotówce. Każda bowiem, najmniejsza nawet pożyczka, obniża jeszcze ten minimalny procent, który dom dzisiaj przynosi. Nie zawsze jednak powyższe warunki brane są w rachubę, bo — jak wspomnieliśmy — kupują domy również ludzie mało zasobni, nie mający nie wspólnego z zyskami wojennymi, którzy w dodatku po zmobilizowaniu całych swych zapasów tylko część kupna mogą zapłacić w gotówce. Tym zatem nabywcom w szczególności przypomnieć należy, że najlepszy nawet interes smutnie może się zakończyć, o ile się, które go nawiązały, nie są dostatecznie silne, aby go rozwiązać, co w tym wypadku znaczy, aby ciężkie czasy przetrwać. A podobne zadanie właśnie ich czeka, o ile przy nabywaniu domu zaskoczy ich pokój.

W ostatecznym rezultacie tego wszystkiego, co tu powiedziano na temat kupna i sprzedaży domu, wynika, że błąd, pod którym wojna się toczy, winno być zastosowane do posiadłości miejskich. Wygrają, kto przetrwa. Wszyscy więc, którzy przetrwać nie mogą, niech domy sprzedają, a którzy przetrwać mogą niech je kupują. Wygrają w tym razie jedni i drudzy, z tym jednak warunkiem, że ten interes zawsze będzie oparty na trzeźwym rachunku.

W ten sposób postawiona kwestya kupna i sprzedaży domu, prowadzi sama przez się do pomyślnego rozwiązania. Pala kupujących bowiem, nie mogąc nabyć tych domów, które najczęściej jej dogadzają, skieruje się z konieczności po linii mniejszego opłać na domy, które powinny być sprzedane. A między tą wielką liczbą domów, nie odpowiadających dzisiejszym wymaganiom, znajduje się dużo dobrze położonych, z których wiele można zrobić przy większych wkładach.

Ze względu na miasto pragnąć również należy, aby jak największa liczba domów, które powinny być sprzedane, przeszła w silne finansowo ręce. Kraków bardzo potrzebuje podobnego wzmocnienia, wiele bowiem za tem przemawia, że w najbliższej przyszłości przyjdzie okres rozwoju, który — jak wszystko w tej wojnie — będzie również niezwykły. Pragnąć więc należy, aby w miarę rozrostu tracił jednocześnie swe dzisiejsze znamie, które mu głównie nadają domy, będące przedmiotem niniejszych uwag.

Ustawa o ochronie lokatorów stworzyła zatem ze sprawy posiadłości miejskich kwestyę społeczną o znaczeniu mniejszem lub większem, zależnie od sytuacji finansowej właścicieli domów danego kraju czy państwa. Inaczej się więc przedstawia ta kwestya np. w miastach zachodnich prowincji, gdzie właściciele domów są bez porównania lepiej, niż u nas sytuowani. Galicya jednak, jako kraj biedny, odezwała tę ustawę daleko bardziej, Kraków zaś nie tworzy żadnego wyjątku, z czego wynika, że to wszystko, co powiedziano na temat naszego miasta, da się ściśle zastosować do każdego z większych miast w Galicyi, — jeżeli nie zaraz, to w najbliższej przyszłości. Te same bowiem powody muszą w równych warunkach wywołać to samo skutki.

Tytuł ustawy o ochronie lokatorów wskazuje jednak, że ta ustawa ma przedewszystkiem znaczenie w kwestyi znanej powszechnie pod hasłem dachu nad głową, która po chłobie jest najdonioślejszą społeczną kwestyą socjalną. I w tem również kierunku zostaliśmy najbardziej dotknięci. Bieda mieszkaniowa trapi nas bowiem od dawna w stopniu wyższym, niż gdziekolwiek na Zachodzie. A tak dawna nasza bieda, w związku z dzisiejszą rozpaczną sytuacją stanu średniego, łączy się w kwestyę groźną w wysokim stopniu dla naszej przyszłości.

Mamy zatem kwestyę domów tj. właścicieli i kwestyę mieszkaniową, t. j. lokatorów, tworzące dwa przeciwnie bieguny. Jeśli się na te kwestye patrzy z szerszego punktu widzenia, dobra całości społeczeństwa, to bezwzględnie ważniejszą jest kwestya mieszkań, tj. ochrony lokatora, jako czynnika gospodarstwa słabszego a z punktu widzenia narodowego i społecznego zaś służącego przedewszystkiem na opiekę. Zawiodło go dotychczas wszystko w tej wojnie, może więc ta ustawa przynajmniej zapewni mu jakąś ochronę.

JOZEF PAKIES.

Svatopluk Czech.

Pieśni niewolnika.

Na mej ręce spracowane
Zabitekany motyl siada,
Skrzydła składa i rozkłada
A ja patrzę zadumany
Na te sprzeczność tak głęboką,
Na ten kontrast mojej dłoni
Z krasą jego błon i żyłek,
U mnie zmarszcza zmarszczkę gnój,
Na nim akamitny piasek
Wprawia w zachwyt ludzkie oko.

Mój ty gościu z innych światów
Przyodziałny w blask i łezce
Jak zielonych ulubieńców!
Byłem twoim — posród kwiatów
Ustawiczy płasz i tan.
Gdzie nie fruniesz w krag ci śmieci
Lazarz czyjś, — gdzieżby nie stał
Do rozkosznych siadasz biesiad,
Ku twym słotom zewsząd szle ci
Swe nektary kwietny tan.

Moje zaś splełane ręce
O wieczorze i paranku
Młdeja w pracy bezustanka,
W krumwych potach i udręce
Czsto nie się kłoni w proch;
Jak wół wlokę się jarzemiem,
Pod okratnej chłostą pięści,
Mnie się nigdy nie nie szczęści,
Miał radości mieszka w mieście
Troška jeno, zał i szloch.

Rozkosz panem być błękitu,
Rozkosz białą w słońca zieleń
Mimo tego ja ci, trzpiencie,
Nie zadroszczę twego bytu,
Co na kwiatkach wciąż upijam
Nie chcę trwać w mdłych snach j
O pieczeszole róz się prosie —
Las nasz: ziem łę potem rosie,
Czyż nie po czym tylko czynią
Ręka słodko wycpoczywa?

Wolny, nie pod okiem strazy
Rozdym tęczy mgł i ramię
W pracy, którą włoży na mię
Własny nakaz, — w tej, co darzy
Dniem jedynie godnym czciak;
W pracy, co by błogostę niosta
Wszemu, z czem się pierś na zroście:
Mej Ojczyźnie i ludzkości
I szczęśliwszej tej przyszłości,
Co jest chęć się wciąż odwieka.

Ala po kres dni przekłeta
Niewinność i zeflona
Praca, która z nusa kosa
Dłoh otroka szły na pęta —
Praca, co przy bala święcie
Musł w krowiej ducha mece
Najstraszniejsze pió gorzycie:
Sama na się kracąc biece
Na skroń kapa spłatać w wiełce
Tryumfalnych laurów listie.

tom. Maciej Szukiewicz.

Pamiętajmy o składkach na szkoły kresowe! Składki przyjmuje Administracya „Głosu Narodu” w Krakowie, ulica w. Krzyża L. 11.

KRONIKA.

NIEDZIELA

4

Wschód słońca o godz. 4:15 r.

Zachód 7:17 w.

Długość dnia godzin 15 m. 05.

Dominka w.

Z miasta.

UPAŁY I DESZCZE. Dzień wczorajszy należał bezsprzecznie do najpamiętniejszych w tem lecie. Mimo pięknej pogody i blasków słonecznych, niesłychany par nie zapowiadał trwałości pogody. Wieczorem zaczął też padać gęsty deszcz, który odświeżył nieco powietrze.

OTWARCIE „SMOCZEJ JAMY”. Wczoraj rano odbyło się na wzgórzawawelskim poświęcenie przywróconej do stanu zwiedzenia „Smoczec Jamy”. O godz. 12 w południe zwiędziło „Smocza Jama” grono dziennikarzy krakowskich, których oprowadził, jako gospodarze, prof. Szyszko-Bohusz i inż. Begdani. Po zejściu pod wspaniałe w swolno rodzaju sklepienie, efektownie oświetlone ukrytymi lampami, udział z gromadzoną objaśnią prof. Szyszko-Bohusz, krolące dotychczasową historję pieczary i tłumaczące szczegóły ostatnich urządzeń.

Dziś w niedzielę „Smocza Jama” będzie otwarta dla publiczności od godz. 10 rano.

Z OPERY komunikują nam: W niedzielniem, ostatniem w tym sezonie przedstawieniu „Sprzedanej narzeczonej” Marzenka będzie p. M. Bogucka. Artystka partję swoją, która na scenach czeskich wzbudziła rzetelny podziw, śpiewać będzie w języku czeskim. Przed niedawnym czasem donosiły pisma czeskie, iż córka Smotany, widząc po raz pierwszy naszą artystkę w tej partyi, określiła ją jako najlepszą Marzenkę, jaką widziała na scenach czeskich. W niedzielę popołudniu po raz ostatni w tym sezonie „Faust” z p. Argasińska, która, jako Małgorzata, zyskała w Warszawie powszechnie uznanie krytyki, oraz pp. Jaworzyńska, Lubieniecka, Tarnawskim i Romanowskim.

„CARMEN”. Do cyklu oper wystudowanych i wystawionych z możliwie największą starannością, zaczętego w roku zeszłym „Halką”, „Janikiem” i „Uprawdzeniem z Seraju”, przybywa w tym tygodniu, jako nowe ogniwo, arcydzieło muzyki francuskiej: „Carmen” Bizeta. Przygotowania muzyczne trwają od szereg dni. Plan inscenizacji opracował dyr. Trzciński, który też prowadzi reżyserję. Artysta-malacz Z. Wierciak wykończył trzy nowe dekoracye, z których szczególniejszą uwagę zwróci w akcie I autentyczna panorama Sewilli, z wiszą katedry i portalem fabryki cygar, która jest w rzeczywistości okazałym pałacem barokowym. Wspaniałych, nowych kostymów dostarczyła wiedeńska firma Lamberta Hofera. W pierwszym przedstawieniu „Carmen” śpiewa p. A. Szafranska, Micaele p. Hendrichówna, Josego p. Lubieniecki, torredora p. A. Ludwig, Zanigę p. Zathey. „Carmen” i „Uprawdzenie z Seraju” wypełnią repertuar przyszłego tygodnia.

PODROŻENIE KSIAZEK. Od gremium księgarzy krakowskich otrzymujemy następujące pismo, które przytaczamy w najważniejszej osnowie: Odnosnie do notatek, powstających się w dziennikach krakowskich o ustanowieniu przez Gremium księgarzy krakowskich 10% dodatku do cen sprzedażnych, t. j. ustanowieniu przez wydawców, zawiadamiamy, że dodatek taki przeszedł od roku wprowadziło księgarstwo niemieckie, dając Związek księgarzy dla Austro-Węgry w Wiedniu. Księgarstwo polskie w Warszawie, a następnie Gremium księgarzy we Lwowie. Okoliczności te są zupełnie miarodajne, że dodatek taki był uzasadniony. Z ogromną zwłoką, a zarazem skłoda żywną z powodu tak znacznego opóźnienia postanowio Gremium księgarzy krakowskich dopiero w połowie lipca b. r. zaprowadził dodatek drożyzniany. Nadmienimy wzrost wszelkich kosztów administracyjnych wymagał zastosowania dodatku ostatecznie i w księgarzach krakowskich, które ustanowilo go wobec coraz bardziej pięknących okoliczności.

KOLONIE WAKACYJNE. Zachodnio-galicy. T. O. M. wysłało 31 lipca 11 ucznie krakowskich, zaproszonych przez JWPP. Waleryanostwa Stawiarzskich do Chorkówki, a 1 sierpnia 10 ucznie do Dąbrówek koło Łańcuta do Romanowej hr. Potockiej, która przyjmuje równocześnie 10 kolonistów z Lwowa. Obie te kolonie, urządzone przez wielkich mikośników młodzieży, są obmyślane bardzo wytrawnie. Dzieci pozostają pod kierunkiem dobrych pedagogów, którzy mają starać się, aby młodzież spędziła czas wolny od nauki zdrowo i wesoło, ale i pużytecznie. Za ten czyn obywatelski należy się inicjatorom uznanie społeczeństwa, o głęboka wdzięczność młodzieży.

Zbiorowe kolonie T. O. M. na miesiąc sierpień wyjechały 31 lipca, a to do Przelczewia 60 kolonistów, połowę uczniów, połowę uczenie, szkół ludowych, do Krosna 40 uczniów szkół średnich. Z wielkim uznaniem podnieść to należy obywatelskie stanowisko drykejki kolei państwowych w Krakowie, która przez swoją życzliwą pomoc umożliwiła transport licznych kolonij T. O. M. w jak najlepszych warunkach, za co T. O. M. składa wyrazy prawdziwego podziękowania.

PROMOCYA. P. Jan Marian Burzyński, rodem z Warszawy, otrzymał na Wszechnicy Jagiellońskiej stopień doktora w zech nauk lekarskich. OSTATNI AWANS WOJENNY. Obecny awans słupnicowy, który prawdopodobnie ogłoszony zostanie w dniu urodzin cesarza 17 sierpnia, będzie ostatnim awansem t. zw. wojennym. Objętość ma tylko nieznaczna ilość nazwisk. Oficerowie w czynnej służbie aż do kapitana włącznie wykluczeni zostali od awansu; do rangi podporuczników posunięci będą tylko chorążowie rezerwy. Odtąd ogłaszane

będą awansy fak, jak z czasów pokojowych, t. j. w maju i październiku.

BANDYTA W UNIFORMIE PILOTA. Władze wojskowe aresztowały niejakiego Zbrozika, który nie mógł się wykazać legitymacyą przynależności do pułku, a ubrany był w mundur wojskowy z dystyngkami feldwebela z odznakami pilota i posiadał kilkanaście medali. Jak się okazało, jest to znany i poszukiwany niebezpieczny włamawcz i dezertjer, podejrzany w dodatku o zbrodnię morderstwa.

KRADZIEŻ W POCIĄGU. Onegdaj rano skradziono w pospiesznym pociągu kupców krakowskie, Spatzowi, portfel z kwotą 100.000 koron. Złodzieja dotychczas nie ujęto.

Z Polski i ze świata.

NAZWA BAŁTYKU. Na gdańskim zebraniu „Tow. Naukowego w Toruniu” miał prof. Lange wykład „O pochodzeniu nazwy Bałtyku”. Prelegent dał obszerny pogląd na sprawę ze stanowiska językoznawczego. Istnieje kilka wywodów nazwy morza Bałtyckiego. Jeden opiera się na nazwie starożytniej. Plinius w I. w. po Chr. wspomina w „Historji naturalnej” o olbrzymiej wyspie „Baltia”, pierwsza jednak wzmianka, odnosząca się do samego morza, pochodzi z II. w. i mówi o „mare balticum”. Zachodzi podobieństwo do słów „baltic” i „balt”. Owejsy wyspy była pierwszą i nadała imię całemu morzu, albo też stało się odwrotnie. Imię to-maczenie wywodzi nazwę od lulu nadbrzeźnego, Baltów. „Die Balten” ma pochodzić od wyrazu „bald”, co znaczy: rychło, a także: śniado. Nadto niektórzy uczeni niemiecy wywodzą Bałtyk od „baltu”, ciostiny morskiej. Szafraryk i Pobocki zwrócili uwagę na określenie litewskie „Baltia jura”, co po polsku znaczy dosłownie „Białe morze” i sądzą, że nazwa Bałtyku jest pochodzenia litewskiego. Prof. Lange wywody powyższe po dokładnym rozbiore odrzuca i jest zdania, że jedyne wyjaśnienie nazwy ma być języki słowiańskie. Słowianie siedzieli nad Bałtykiem od przedhistorycznych czasów. Wszystkie języki słowiańskie mają odpowiednik Bałtyku w wyrazie: błoto, baloto (ros.), balto (ukr.), baltina (średnio-bulg.), balt (połudn.-słow.). Przytem występuje też nazwa balt na oznaczenie morza. Ludy pierwotne używały często wyrazu bagno na oznaczenie morza i odwrotnie. Niemieckie „Moor”, przypominające dźwiękiem „morze”, używane było nieraz w znaczeniu morza, choć właściwie oznacza bagno. Ludność zatem słowiańska, zamieszkująca wybrzeże, stała się — zdaniem prelegenta — twórcą nazwy Bałtyku i nazwa Bałtyku jest czysto słowiańska, a nie litewska, ani niemiecka.

PRZYMUSOWA WŁOCKA W KALISKIEM. Do „Nowego Słowa” donoszą z Kalisza: Niemcy stosują w tutejszym powiecie nowy system rekwizycyjny. Od wsi do wsi ciągną wojskowe t. z. „Dreschkolonnen” i przeprowadzają przymusową włockę w każdej zagrodzie. Po ukończeniu jej pozostawiają rolnikom jedynie przydadającą na ich rodziny rację głodową, a resztę zabierają w celu wywieżenia do innych części kraju.

CZTERDZIEŚCI MORGÓW PSZENICY W PŁOMIENIACH. „Dziennik Narodowy” donosi: W tych dniach z iskrą od lokomotywy pociągu, idącego z Zamościa do Zawad, zajęły się po lewej stronie toru łąny dojrzałe pszenicy. Pożar szybko objął rozległe pole. W ten sposób spłonęło około 40 morgów pszenicy. Pożar powstał wskutek tego, że komin lokomotywy pozabawiony był siatki ochronnej.

WYLEWY. Donoszą nam: Skutkiem dłuższych opadów atmosferycznych, woda w rzekach: Białej i Dunajcu podniosła się znacznie ponad zwykły poziom. Nastąpiły wylewy, które wyrządziły wielkie szkody. Zalaniu uległy szczególnie grunta niżej położone. W Tuchowie na przykład zniszczył wylew tamtejszej właścicielce dóbr Biała piętnaście morgów pszenicy.

ZGON NIEDOSZLEGŁO RABINA WARSZAWY. Onegdaj zmarł w Otwocku rabin z Brzeźca Litewskiego, Chaim Sołowiejczyk, uchojący za najwybitniejszego talmuđystę współczesnego. Gazety żydowskie piisały niedawno o jego kandydaturze na głównego rabina Warszawy, jaki ma być powołany po utworzeniu Rady naczelnej gmin żydowskich. „Związek ortodoksoów” ogłosił z powodu zgonu szereg nakazów, zalecających między innymi, aby żydzi zamknęli sklepy w czasie pogrzebu, oraz żeby nikt nie dotknął „skrzyni nieboszczyka” przed wykłapaniem się w „mykwie”. W Otwocku odbył się „sąd” rabinów dla rozstrzygnięcia sporu, gdzie zmarły ma być pochowany.

10 GUBERNIJ ROSYJSKICH POD OKUPACYĄ CZECHO-SŁOWAKÓW. Dotąd znajduje się pod tymczasową okupacyą wojskową Czech-Słowaków w Rosyi 10 gubernij z 18 milionami ludności. Stwierdzają to bolszewickie „Izwiestia”, zaznaczając, iż może się w danym razie rozchodzić jedynie o okupacyę chwilową, która nie będzie miała ważniejszych następstw dla uregulowania stosunków politycznych w Rosyi powojennej.

AMERYKANIE PRZECIW ZARGONOWI. Z Berna donoszą do dzienników niemieckich, że w niektórych miastach Stanów Zjednoczonych powstał gwałtowny ruch przeciw zargonowi żydowskiemu. Domagają się tam wykluczenia tego „języka” z publicznego użycia w Stanach, dlatego, że po większej części składa się on ze słów niemieckich.

ŚMIERĆ ZA GARŚĆ ZIEMNIAKÓW. Onegdajszej nocy żołnierz węgierskiej policyi granicznej w pociągu jadącym do Wiednia zatrzymał 12-letniego ucznia z Wiednia, wiozącego w plecaku ziemniaki. Gdy policyant chciał mu je odebrać, chłopak umknął do następnego wagonu, ścigany zaś przez żołnierza, wdarł się na dach wagonu i stamtąd, ścigany dalej, pędził, skacząc z wagonu na wagon. W tej samej chwili pociąg ruszył i chłopiec runął pomiędzy wagony, gdzie pod kołami literalnie został rozerwany. Wśród publiczności, zgroma-

dzonej na dworcu, powstało tak wielkie oburzenie, że policyantowi jedynie dzięki osłonie ze strony służby kolejowej i dzięki szybkiej ucieczce udało się uniknąć kary doraźnej.

Zmiazdzone zwłoki chłopca, którego indentyfikacji dotąd nie rozpoznano, odstawiono do kaplicy cmentarnej.

OBFITOŚĆ GRZYBÓW. Z Zakopanego piszą nam: Grzyby na Podhalu obrodziły w tym roku — podobnie jak w ostatnich trzech latach wojny, obficie. Zdarzają się także między nimi olbrzymy. — Jeden taki okazał prawdziwego króla rodu grzybiowego sprezentowano Schroniskowi dzieci K. B. K. w Zakopanem. Waży 1.65 kg, jest 13 cm. wysoki, ma 33 cm. średnicy a 1 m. obwodu. — Ludność winna korzystać, by zapoznać się w ten tak potrzebny, a u handlarzy przepłacany artykuł żywności.

ŚMIERĆ W KUPRZE. W „Dzienniku Kujawskim” czytamy: W pewnym domu w Monasterze (Westfalia) bawiły się dzieci w chowanego. Sześcioletni chłopiec i takąż dziewczynka wyszukałi sobie schowanie w kufrze. Wiekę spędzili i zamek zatrzasnął się. Oboje dzieci udusiło się, ponieważ nie dosłyszano ich wołania o pomoc. Matka nieszczęśliwych dzieci przysłała wkrótce po smutnym wypadku do pokoju i nie przeczuwając niczego postawiła na kufrze kosz z bielizną. Dopiero wieczorem szukając dzieci odnaleziono ich ciała.

Z OBAWY PRZED ARESZTOWANIEM. Podczas onegdajszej rewizyj policyjnej w Wiedniu w lokalach otwartych do późna, podczas której aresztowano 196 osób, oddział policyi wkroczył do kawiarni Mendl na Rotenturmstrasse. Jeden z gości, przerażony pojawieniem się władzy, schronił się szybko do miejsca następnego, a w momencie, że się znajduje na parterze, wyskoczył okienkiem z drugiego piętra i zginął na miejscu. Ma to być niejaki Jakob Imbermann z Galicyi; znaleziono przy nim znaczniejszą kwotę pieniędzy.

SURGATY HERBATY. Delikatne liście jęczmyku i maliny, jak również poziomki, w całym okresie wzrostu aż do jesieni, zupełnie niedo, mniej więcej w ósmej części ich wielkości zbierać po wyschnięciu rosy, na czystych płócienkach suszyć w powietrznych ciepłych lokalach (tylko nie na słońcu) mieszając często aż do lekkiego zakędzierzenia się; przy możliwym utrzymaniu delikatnego zapachu, zastępują doskonale herbatę. Kwiat krawawnika, liście i kwiat tarniny, oraz owoc dzikiej róży (róza polna) zastępują również doskonale herbatę. Dobrą mieszanek herbaty otrzymuje się z 60 części liści poziomkowych, 32 części malinowych i 8 części jęczmykowych, następnie: 50 części kwiatu lipowego, 40 części bariery wonnej i 10 części liści orzechowych.

Zawiadomienia i komunikaty.

ŚLUB. Dnia 2 sierpnia w Krakowie w kościele św. Mikołaja odbył się ślub Karola Hurberta hr. Rostworowskiego, syna Joachima i Heleny z hr. Moszyńskich, z panną Różą Popielówną, córką Jana i Jadwigi z hr. Borkowickich.

EGZAMIN KWALIFIKACYJNY nauczycieli szkół ludowych pospolitych rozpocznie się przed 6 k. komisją egzaminacyjną w Przedmyści dnia 1 października b. r. Termin włączenia podań do 15 września 1918.

ZGUBIONE DOKUMENTY WOJSKOWEJ P. Stefan Zbik, zamieszkały przy ul. Berka Josełowicza 18, III p., który w dniu 3 b. m. zgubił bit na ulicy portfel z papierami wojskowymi i innymi wraz z pieniędzmi (30 kor.), prosi łaskawego znalazcę o zatrzymanie kwoty, a oddanie papierów z portfelem pod wyżej podanym adresem.

NEKROLOGIA.

Dr Jan Raczynski. Jak to już donieśliśmy, zmarł w dniu 1 b. m. we Lwowie Dr Jan Raczynski, prof. uniwersytetu lwowskiego, lekarz chorób dziecięcych. Zmarły człubił nie zapisał się w kołach naukowych pracami z zakresu pedjatrji. Posiadał gruntowną wiedzę i gorące umiłowanie nauki. Jako lekarz celował bystrością dyagnozy, a z darem intuicyi, tak ważnym w praktyce leczniczej, którą wytrawnie sądu na dowiedzenie oparł. Przytem nie zapominał nigdy, że lekarz ma obowiązek nie tylko wobec pacjenta, lecz do pewnego stopnia także wobec otoczenia. Starał się wnieść z sobą uspokojenie, a w wypadkach rozpaczyliwych dawał interesowanym przynajmniej tę pewność, że nie pominięto żadnego z środków ratunku, wskazanych przez naukę. Więc, gdy się pojawił przy łożu chorego dziecka, stapała jego śladem otocza i tam nawet, gdzie ratunek okazywał się niemożliwym, zachowywano w sercach wdzięczność i uznanie za troskliwość, za pieczołowitość i rzetelne starania, których nigdy nie szczędził. W szerokiej kołach, klienteli ubytek jego boleśnie da się odczuć.

S. p. Raczynski nie poprzestawał jednak na pracy naukowej i pedagogicznej, które zabierały mu lwią część czasu, ani na praktyce prywatnej ponad miarę absorbującej jego siły. Inicyatywa i współdziałanie w instytucjach, poświęconych opiece nad dzieckiem, zwłaszcza w „Ochronie dziecka”, potoczył niespożyte za życia. — Cześć jego pamięci!

Repertuar teatru mieł.

Niedziela: popołudniu, po cenach żniwnych: „Faust”; wieczorem „Sprzedana narzeczonej” (p. M. Bogucka).

Smocza jama.

Niedostępna od lat dla publiczności „Smocza Jama” została wczoraj otwarta. Kiedyś żelazne wrota wskazywały tylko wejście do pieczary, osnutej tysiącletnią legendą. Stare wejście, zbudowane przez zarząd austriacki od lat już zgulio, a tem samem i piękno pie-

czar wawelskich skryło się przed okiem Krakowian. Dziś, dzięki zapobiegliwości zarządu zamku królewskiego, a wadze planów architekta, prof. Szyzko-Bohusza i pod jego kierownictwem wybudowano nowe wejście do groty i uporządkowano wnętrze. W miejscu dawnej studni austriackiej, na stoku wzgórz prowadzą do groty kręte schody o 136 stopniach, oświetlone światłem dziennym, a w dolnych częściach lampkami elektrycznymi. Między piętarkami schodów umieszczono wygodne ławki drewniane.

Wnętrze pieczary dzieli się na kilka obszernych sal. Już pierwsza antykamera, mająca kilka metrów wysokości i mogąca pomieścić swobodnie kilkanaście osób, sprawia silne wrażenie, sklepienie jurasowego wapienia, wyłożone wodą morską w czasach, gdy już polski zalewał wody oceanu. Druga grota, przedstawia się jak wielka, ponad 10 metrów wysokości, obszerna sala, fantastycznie powyżynana załamaniem skały, z dwoma głazami w podbrodku. Przeszedłszy trzecią, znajdującą się w piwnicy stare czasy pamiętającej wieśni, gdzie pozostały jeszcze gotyckie drzwi z XIV wieku i wspaniałe w ogólnym systemie schody kamiennie wraz z częściowym obmurowaniem sklepienia. Tu stały ongiś rzędy ławek z niechrześcijańskim napisem węgrycznym. Długość całej pieczary od wejścia do schodów aż do sklepienia piwnicy wynosi około 60 metrów. Dno pieczary, położone maір ponad wysokością fali rzecznej, wysypano obficie piaskiem wiatrym. Piękno skalnego podziemia wyszukano bardzo umiejętnie i efektywnie przez odpowiednie rozmieszczenie lamp elektrycznych, które, oświetlając skały, pozostają niewidzialne i robią wrażenie jakby naturalnego promienia.

Twórcem odnowienia „Smoczej Jamy“, który dokonał trudnego zadania wśród nieprzychylnych warunków wojennych, należy się szczególnie uznanie ze strony ogółu. Otwarcie pieczary wawelskich zwiększa urok drogiemu nam wzgórz, urok, który do niedawna był tylko bajką. K.

Z opery.

Po trzech niezapomnianych krakowskich koncertach zimowych pojawiła się znakomita primadonna praskiego Narodnego divadla, p. Marya Bogucka, w operze naszej, śpiewając w piątkowym przedstawieniu „Fausta“ Małgorzaty. Co najlepszego może dać z siebie wielki talent i artystyczny-wokalny i sceniczny, to ucielesniło się w tej partii opery Gounoda w sposób porywający piękny. Świetna śpiewaczka wnosi z sobą na scenę urok nieprzepartry. Pod takimi auspicyami zaczyna partję Małgorzaty, wchodząc w akcie pierwszym. Zaraz pierwsza kikutaktowa fraza, słowem przepojona odpowiedź, dana Faustowi, zdradza mistrzynię bel-canta, odśpiewa pieśniowy głos srebrzyste sopranowy, w którym zdaje się brzmieć symbol wiecznej kościelności. Każda następna scena potęguje pierwsze wrażenie, dopełnia je nowymi. — W ramach sceny krakowskiej, która niejedną w ciągu lat istnienia oglądała Małgorzatkę, nie było takiej, która pod względem subtelności i przeprowadzenia popisowej sceny drugiego aktu mogłaby mierzyć się z panią Bogucką. Każdy takt śpiewu, każdy ruch i gest przynika tu piękno i poetyczność, poparte zupełnym mistrzostwem techniki śpiewackiej i aktorskiej. Rutyna nie obniża tu ciepłoty prawdziwego odczucia, przejęcie się, widoczne nieustannie, udziela się przy pomocy najbardziej artystycznych środków słuchaczowi. W dalszych scenach, w kościele i przy śmierci Walentego, tajony, trzymamy poprzednio na wodzy żywioł dramaty i artystki znajduje pole do wystąpienia i fascynuje swą siłą. W ślad za istotną potrzebą artystycznego wyrazu podąża stale głos, który niezmiernie łatwo nagina swój liryczny charakter do zadań dynamicznie trudniejszych i śmiało rysuje kontury zespołów swoją świetlistą barwą. Już ta jedna partja zaświadcza, jak niezwykłym zjawiskiem artystycznym jest sztuka pani Boguckiej. Na dalsze rewelacje z radością czekamy.

W przedstawieniu tem Faustem był doświadczeniem publiczności krakowskiej, p. Leon Geitler, który przed dwoma laty był tenorowym filarem sezonu operowego w teatrze miejskim. Partję tę sympatycznie śpiewa cechuje zarówno w śpiewie jak w grze młodzieńca werwa. Ewolucja głosu, łatwa do stwierdzenia w śpiewie p. Geitlera pozwala słuchać pomysłne horoskopu na przyszłość artysty. Na dobro jego jest jeszcze do zapisania kapitalnie odtworzona partja Janka w „Sprzedanej narzeczonej“. Występ ten przyczynił się w wysokim stopniu do ożywienia pięknej opery śmętanej w wykonaniu naszego zespołu.

„Hiszpańska“ krzyż sięgnęła bez śladu w operze krakowskiej. Kilka ostatnich przedstawień miało już wysocę żądających przebieg. Uderzono na alarm z powodu niedyspozycji dwóch śpiewaków, szukając winnego za to, jak gdyby ktoś za to winę mógł ponieść. Ponieważ zaś u nas łatwiej szafuje się oskarżeniem, zwłaszcza niesprawiedliwym, niż sprawiedliwym uznaniem, nieobchodzącymi przynajmniej uznania obdzieleni zostaną ci, co ponosili stały

trud około udatności przedstawień Fausta. Sprzedanej narzeczonej i Uprowadzenia z Seraju, więc nasz doskonały Osmin i Mefisto, p. Stan. Tarnawski, świetny Walenty p. Adam Ludwig, obrotny Keal p. Hugo Zathy, miły Siebel p. Ludwika Jaworzyńska, a dalej pp. Kalinka, Isakowicz i nieoceniony chór Tow. operowego. Należy się mu. to uznanie za uciążliwe budowanie podstaw moralnych i istotnych pod instytucję stałej opery krakowskiej, za pełne najpiękniejszego zapалу doskonalenie się w pracy artystycznej. Bez takich dodatków nie moglibyśmy nigdy uśledć o powstaniu w przyszłości opery w naszym mieście, która na całym świecie powstaje na innych zasadach, ale w Krakowie wyrosła, dźwignięta dłońmi tych, którzy idąc tę z własnego dyktantażmu wykreślali.

Wiadomości gospodarcze.

REFORMY W DZIALE EMISYJNEGO KREDYTU W BANKU KRAJOWYM. Na ostatnim posiedzeniu Rady nadzorczej Banku krajowego uchwalono na wniosek dyrekcji wprowadzić w dziale pożyczek emisyjnych dwie nowości wielkiej wagi — a to jedną zasadniczą, drugą techniczną wyprawdzie znaczenia, praktycznie jednak nie mniej również bardzo pożądaną.

W szczególności za dostatecznie wypróbowanym przewodem kilku krajowych i akcyjnych austr. zakładów emisyjnych postanowiono odnieść się do Wydziału kraj. celem wyjedynania dla Banku krajowego możliwości emisji listów zastawnych, obligacji komunal. i kolejowych „anticipando“ t. zn. na rachunek udzielenie się mających w najbliższej przyszłości pożyczek, za zabezpieczeniem, przewidzianym w ustawie państwowej z dnia 24 kwietnia 1874 (§§ 4, 5 i 6), w szczególności za złożeniem w odpowiedniej wysokości papierów wartościowych o publicznem zabezpieczeniu w kasie Banku pod specjalnem zamknięciem komisarza rządowego — i to do wysokości połowy każdego rocznego kapitału zakładowego (w z. m. o 10 milionów koron na razie podwyższonego), oczywiście z zastrzeżeniem zatwierdzenia przez Sejm krajowy na najbliższej kadencji. Nowość ta ułatwi z jednej strony zaliczenie klientów pożyczek, względnie Bankowi kraj. emisję po najkorzystniejszych kursach, gdyż do ich wyśkoiego stanu można ją każdorazowo dostosować — z drugiej zaś strony umożliwi zupełną reorganizację hipot. kredytu włościańskiego, z nader wielką i wielostronną korzyścią włościanstwa.

Następnie zgodziła się Rada nadzorcza, celem zapewnienia jak najszybszej obsługi kredytowej w dziale kredytu hipotecznego, na wniosek dyrekcji, ażeby pożyczki hipoteczne na realności miejskie od 50 do 100 tysięcy koron. uchwalone przez dyrekcję, były przedkładane Radzie nadzorczej „ex post“ do zatwierdzającej wiadomości, wskutek czego odtąd bardzo znaczna część tej najbliższej kategorii spraw pożyczkowych już w ciągu kilku tygodni po wniesieniu podania o pożyczkę będzie mogła być definitywnie zatwierdzona aż do ostatniego stadium włączenia, t. j. do momentu zaliczenia waluty pożyczkowej.

Należy się spodziewać, że obie powyższe reformy szerzą i ulepszą, oraz wydatnie przyspieszą akcję Banku krajowego w dziale emisyjnym.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 4 sierpnia. Urzędowo ogłaszają dnia 3 sierpnia: Na weneckim froncie górskim trwa dalej ożywiona czynność bojowa. Dnia 31 lipca zginął na froncie południowo-zachodnim śmiercią bohaterską w walce napowietrznej jeden z naszych najdzielniejszych lotników bojowych porucznik Frank Linko Grawford.

W Albanii także po obu stronach górno-Devoli trwałymi ponownie na obszarze. Sześć sztabu generalnego.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 4 sierpnia. Urzędowo ogłaszają dnia 3 sierpnia: Zachodnia widownia wojny.

Grupa wojsk następcy tronu bawarskiego ks. Ruprechta. Na północny wschód od Upera oddziałami wczoraj rano silny angielski atak częścicowy. Poza tem ogranicza się czynność bojowa do wywiadów i do ożywiającego się chwytami ognia działowego.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu. Wielkie sukcesy armii generała pułkownika Böhna w bitwie z dnia 1 sierpnia przyczyniły się do zupełnego udania się ruchu wykonanego wczoraj. Nasze dawne pole ostrzeliwało artyleria nieprzyjacielska aż do rana, a na niektórych miejscach aż do godziny 11 rano. Oddziały piechoty i konnicy nieprzyjacielskiej tylko nieśmiało posuwały się za naszymi ustępującymi oddziałami straży tylnych. W drobnych walkach zadaliśmy nieprzyjacielowi dotkliwie straty.

W Szampanii w pomyślnych walkach na północny zachód od Soueiu wzięliśmy około 100 jeńców.

Porucznik Udet zwyciężył w walce napowietrznej po raz 41, 42 i 43, porucznik bar. Richtofen po raz 31 i 32, wicefeldwebel Thom po raz 26.

Wieczorny komunikat niemiecki.

Berlin. B. kor. Urzędowo. Wieczorem. Zadowolony z czynności bojowej.

KOMUNIKATY FRANCUSKIE.

Wiedeń. B. kor. Komunikat francuski z dnia 2 sierpnia po południu: Ataki wykonane przez nasze wojska i oddziały sojuszników na froncie na północ od Marny odniosły pełny sukces. Niemcy na całym froncie byli zmuszeni linję obronczą, jaką obrabli między Fere en Tardenois a Ville en Tardenois porzucić i przyspieszyć odwrót. Na naszym lewym skrzydle wojska wtargnęły do Soissons. Bardziej na południe przekroczyły Crise w całym jej biegu. W centrum na północ od Qurcu posunęliśmy się znacznie naprzód. Przekroczyliśmy Aroy (tu niezbyt daleko kłkka słów w depeszy) i wtargnęliśmy do lasu Dele. Bardziej na wschód zajęliśmy Coulanges. Na naszym prawym skrzydle w naszym ręku znajdują się Gourrancourt, Villers, Agron i Ville en Tardenois. Na tym odcinku frontu posunęliśmy nasze linie naprzód mniej więcej o 5 km. na północ drogi Dormens — Reims na ogólną linję Vesilly — Lery. Między Arde a Vesle obsadziliśmy Gueux i Thilloise.

Wiedeń. B. kor. Komunikat francuski z dnia 3 sierpnia po południu: Wojska francuskie posunęły się naprzód ku Vesle. Na lewym skrzydle Francuzi dotarli do Aisne między Soissons a Venivel.

KOMUNIKAT AMERYKAŃSKI.

Wiedeń. B. kor. Komunikat amerykański z dnia 2 sierpnia wieczorem: Wczoraj wojska nasze po silnych walkach na froncie Qurcu zajęły wzgórze 200 na południe od Coulanges, dalej las na wschód od tego wzgórz. Rano nieprzyjaciel rezygnując z dalszych prób powstrzymania naszego marszu, począł się cofać, tuż za nim postępują nasze wojska. Posunęliśmy się już na głębokość 5 mil.

Ludendorff i Hindenburg o odwrócie.

Berlin. B. kor. Generał Ludendorff w rozmowie z kilku sprawozdawcami dzienników oświadczył: Tym razem nasz strategiczny plan ataku nie powiódł się. Ograniczył się on do sukcesu taktycznego. Nieprzyjaciel cofnął się przed nami w dniu 15 lipca, następnie już dnia 16 wieczorem przerwaliśmy operację. Zawsze staramy się przerwać przedsięwzięcie, gdy ofiary już się nie oplacają. Uważam to za mój pierwszy obowiązek, aby oszczędzać krew i siły naszych żołnierzy. O Fochu powiedział generał Ludendorff, że jego planem było bezwzględnie przez przełamanie flanki odejść cały nasz łuk frontu na południe od Aisne. Jednak wobec wypróbowanego dowództwa armii siódmej i działającej było to zupełnie wykluczone. Z atakiem z dnia 18 lipca liczyliśmy się i byliśmy na niego przygotowani. Nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty, skutkiem których dotkliwie ucierpiał jego przyrost sił w postaci wojsk amerykańskich i afrykańskich wojsk pomoc, którego my nie niedoceniaemy. Dnia 19 lipca w południe byliśmy już zupełnie panami położenia i pozostaniemy nimi dalej. Obszar z którego ustępujemy, pozostawiamy nieprzyjacielowi planowo. Słowa „zysk obszaru“ i „Marna“ są tylko słowami bez znaczenia dla wyniku wojny. Podobnie, jak przedtem, tak i obecnie jesteśmy pełni ufności.

Hindenburg, który następnie przemówił, pochwalił dzielność wojsk. Do Amerykanów w przyzwyczajają się nasze wojska również szybko, jak do czarnych Francuzów. Pozostawili oni bardzo wielu swych żołnierzy przed naszymi pozycjami. My oszczędzaliśmy naszych żołnierzy. Ten wzgląd, oraz wzgląd na dowódz spowodował nasze zarządzenia celem przelozienia walk na obszar korzystniejszy, gdzie dla żołnierzy będą i walka i warunki zaprowiantowania lepsze. Wszyscy życzymy sobie pokoju, ale dla nas musi być pokój honorowy. Ze będzie on taki, o tem jesteśmy silnie przekonani.

Hindenburg, jak zapewniają dziennikarze, cieszy się pełnem zdrowiem i z ufnością oczekuje nowych czynów i zwycięstw.

770.000 KM. KWADRATOWYCH.

Berlin. B. kor. Biuro Wolfa donosi: Mocarstwa centralne obsadziły od początku wojny 770.000 kilometrów kwadratowych kraju nieprzyjacielskiego, to jest prawie półtora razy tyle, ile wynosi obszar państwa niemieckiego. Nie policzono w tej liczbie kresów rosyjskich, oswojonych przy pomocy broni niemieckiej, a które obejmują 841.000 km. kw. Nieprzyjaciel natomiast zajął tylko 2.039 km. kw. obszaru.

ŁODZIE PODWODNE.

Wiedeń. (Telefonem). „Neues Achnhr-

blatt“ donosi, że nominacja admirała Scherera oznacza ważny zwrot w wojnie i jest zapowiedzią energiczniejszej walki łodziami podwodnymi.

Wojna bolszewicko-angielska.

Wiedeń. (Telefonem). Z urychu donoszą, że rząd sowieków zawiadomił urządzenie Anglię, że między nim, a państwem brytyjskiem nastal stan wojenny.

STYL BOLSZEWICKI.

Moskwa. B. kor. Dnia 2 sierpnia „Pravda“ donosi: Krajoznicy angielskie ostrzelują Archangielsk. Dziennik zamieszcza na czele numeru następującą odezwę: Działania angielskiego kapitalizmu ostrzelują Archangielsk sowieków. Zniszcza oni strzałami dzielnicę robotniczą w Moskwie, jeżeli nie zniszczymy czesko-słowackich oddziałów sztabu angielskiego.

KONSULOWIE KOALICYI W ROSYI.

London. B. kor. Reuter. Wedle telegramu z Petersburga amerykański generał konsul wręczył urzędowi sowieków notę z oświadczeniem, że nie ma podstawy do przyjęcia, by ogólna sytuacja polityczna wskutek odjazdu przedstawicieli dyplomatycznych ententy z Wologdy zmieniła. Dyplomatyczny przedstawiciel Anglii i konsulowie generalni Francji i Włoch mają zamiar pozostać w Moskwie, jak długo przysługują im przywileje, których mogą się domagać z tytułu swojego urzędu, a przede wszystkim, jak długo mogą się bezpośrednio pomawiać ze swoimi rządami.

LOSZY RODZINY CARSKIEJ.

Madryt. B. kor. Ag. Hav. Wobec korespondenta Ag. Hav. minister Deto potwierdził wiadomość dzienników, że gabinet w Madrycie z inicjatywą króla Alfonsa poczynił kroki w rządów państw wojujących, by wdowę i córki byłego cara przewieść do Hiszpanii.

NA SYBERYI.

Wiedeń. (Telefonem). Dzienniki berlińskie donoszą z Rosyi o nowym sukcesie koło Ufy. Odbyła się tam wielka bitwa. Liczbę Czechów oceniają na 60.000. Cała zachodnia Syberia oczyszczona została z bolszewików. Trzymają się oni jeszcze tylko w Irkucku. W Mandżurji stoją gotowe do akcji wojska japońskie.

STRAJK KOLEJOWY NA UKRAINIE.

Wiedeń. (Telefonem). Z Kijowa donoszą, że strajk kolejowy został zakończony.

UKŁADY ROSYJSKO-FINLANDZKIE.

Berlin. B. kor. Na zaproszenie rządu niemieckiego zebrały się w Berlinie delegacje rządów rosyjskiego i fińlandzkiego dla obrad nad zawarciem traktatu pokojowego. Na pierwszym posiedzeniu przybyłych podsekretarz urzędu spraw zagranicznych bar. Stum m stosowną przemowę. Po wymianie pełnomocnictw członków delegacji i przemowach przewodniczących delegacji fińlandzkiej i rosyjskiej przystąpiono do obrad merytorycznych.

ZWROT W PROCESIE MALVYEGO.

Paryż. B. kor. W procesie Malwego cofnął prokurator generalny oskarżenie przeciw Malwemu o zdradę stanu, podtrzymał natomiast oskarżenie o współwinę w buntach, której dopuścił się przez swą propagandę pokojową.

Protest socjalistów czeskich.

Wiedeń. (Telefonem). Wydział wykonawczy stronnictwa socjalistów czeskich uchwalił rezolucję, potępiającą krok rządu, a mianowicie utworzenie sądu obwodowego w Trutnowie. Rezolucja oświadcza, że krok ten jest niezgodny z ustawą i zarzeka rządowi, że poszedł w tym wypadku za dyktandem szowinistów niemieckich.

Prezes klubu socjalistów czeskich, nosił Habermann, zwrócił się do premiera Hussaraka, w telegramie, w którym występuje przeciw ostatniemu rozporządzeniu i przypomina własną obietnicę rządu, że nie dokona żadnej zmiany zasadniczej bez porozumienia ze stronnictwami, w czasie niefunkcjonowania Rady państwa.

NIEZADOWOLENI AGRARYUSZE NIEM.

Wiedeń. (Telefonem). W kołach agraryuszy niemieckich zapanowało wielkie niezadowolone na wiadomość, że rząd zamysła zwołać Radę państwa we wrześniu. Agraryusze uważają tę porę za nieodpowiednią i są zdania, że sosa parlamentarna winna się rozpocząć w październiku i potrwać do końca roku.

„N. FR. PRESSE“ O DRZE CŹIKLIN-SKIM.

Wiedeń. (Telefonem). „N. Fr. Presse“ zamieszcza dłuższy artykuł pochwalny na cześć Dra Cwiklińskiego, podnosząc jego zasługi, jako długoletniego szefa sekcji w ministerstwie oświaty. Wyraża przytem ubolewanie, że z powodu zmiany gabinetu ustępuje ze stanowiska wybitna fachowa siła.

PODRÓŻ MINISTRÓW DO GALICJI.

Wiedeń. (Telefonem). W połowie tego miesiąca wyjadą do Galicji ministrowie skarbu, robót publicznych i Galicji, w celu obejrzenia na miejscu stanu odbudowy i wysłuchania życzeń kraju. Ministrom towarzyszyć będzie w podróży prezes Koła polskiego Dr Tertil.

Jeńcy Polacy w Austrii.

Wiedeń. B. kor. Jak z sekretaryatu Koła polskiego donoszą, prezes Koła otrzymał zawiadomienie od ministra wojny, że już od przeszło roku wszyscy jeńcy wojenni narodowości polskiej są wypuszczeni do ich ojczyzny, o ile uznano ich, jako inwalidów lub też o ile są zagrożeni tuberkulozą. Od kilku miesięcy odsyła się do ojczyzny także tych jeńców narodowości polskiej, którzy posiadają albo własny grunt, albo mogą się wykazać, że ich rodzice są posiadaczami gruntu. W ostatnich czasach wydano również zarządzenie dla wypuszczenia także tych jeńców narodowości polskiej, którzy są niezdolni do pracy. Co do zwolnienia wziętych do niewoli oficerów i ochotników narodowości polskiej, to zwolnienie to w najbliższym czasie nastąpi. Generalne odesłanie wszystkich jeńców wojennych narodowości polskiej ze względu na sytuację gospodarczą monarchii dotąd nie może nastąpić, jest jednak przewidziane na jesień. Co do składu personalnego komisji ewakuacyjnej dla jeńców wojennych w Rosyi, powiada informacja, że wśród członków misji znajdują się także w dostatecznej ilości oficerowie Polacy, a między innymi kierownik głównej misji na całą Ukrainę, podpułkownik Stetkiewicz jest Polakiem. Do misji duchownej profesora Trzeciaka, która odchodzi niebawem do Rosyi, przydzieleni będą także duchowni Polacy.

REFORMA WYBORCZA NA WĘGRZECH.

Wiedeń. B. kor. Prezydent ministrów Dr Weckerle przyjęty został na specjalnej audyencji u monarchy i przedłożył uchwałę o reformie wyborczej do sankcji.

Wiadomości telegraficzne.

MIN. GAŁECKI WE LWOWIE.

Wiedeń. B. kor. Minister Gałeczki wyjechał wczoraj wieczorem do Lwowa.

Postulaty kolejarzy.

Wiedeń. B. kor. W piątek dnia 2 b. m. prezydent ministrów Hussarek w obecności ministra koled Bahnhansa przyjął przedstawicieli zjednoczonych związków kolejowych, aby wysłuchać sprawozdania o sytuacji kolejarzy i ich stanowisku do zarządzeń planowanych przez rząd. Po szczegółowym omówieniu znanych zasad prezydent ministrów, dla usunięcia istniejących dyferencji, polecił ponowną konferencję przedstawicieli personalu z ministerstwem kolejowym, przy współudziale fachowych referentów ministerstwa skarbu. Po zakończeniu tej konferencji prezydent ministrów jest gotów przyjąć przedstawicieli organizacji ponownie i akcję zakończyć. Rokowania w ministerstwie kolejowym będą natychmiast, prawdopodobnie w ciągu następnego tygodnia rozpoczęte i ukończone.

Napaść pisma wiedeńskiego.

Wiedeń. (Telefonem). „Der Neue Abend“ napada na dwóch namiestników: bar. Coudenhovego, namiestnika Czech i namiestnika Galicji gen Huyna za to, że odmawiają innym krajom obywateli w Czechach i Galicji zapasów, bar. Coudenhove przez niedostarczenie ziemniaków. gen Huyn przez zakaz wywozu paszy. Cały atak jest bezpodstawny. Gen Huyn, wstrzymując wywóz paszy, ujął się tu tylko o prawa kraju, poszkodowanego rozporządzeniem czynników centralnych.

NADESLANE.

Dr Jan Fraczkiewicz

PRYMARIUSZ SZPITALA OO. BDNIFRATROW
ORDYNUJE JAK DAWNEJ OD 11—12 I OD 3—5
Kraków, Straszewskiego 25, Telef. 100

MARYA z Komornickich KOMORNICKA
wzrost w wiekszości dobie i uczestniczyła w powstaniu z 1863,
ur. w Sieradzu, przeżywszy lat 78, no ledkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu d. 3 sierpnia 1918 roku.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby 1. 5 przy ul. Kremerowskiej na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w poniedziałek dnia 5 sierpnia br. o godz. 4 popołudniu, na który to smutny obchód proszona rodzina zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i poborną Publiczność.
Nabożeństwo żałobne odprawionem zostanie we wtorek dnia 6 bm. o godzinie 9 rano w kościele OO. Zmartwychwstańców.

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida“, „Wrzeguérón“ i „Menopol“ oraz kibulki „Czuwaj“ poleca znana **FABRYKA TUTEK I BIBULEK** **RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**

Dr. St. Gwilkowski, adwokat w Nowym Sączu poszukuje rutynowanego koncypienta i solicytatora adwokackiego pod korzystnymi warunkami. 2207

OSTRZEŻENIE.

Marya Makowska lat około 20, blondynka, średniego wzrostu, twardszy policzek. Helena Mróz lat około 18, brunetka, średniego wzrostu, pochodząca rzekomo z Wierzbicy powiatu Miechowskiego, oraz Anna Wołakówna lat około 28, blondynka, iakająca się, z Tuchowa — należą prawdopodobnie do zorganizowanej szajki złodziejskiej, godzą się do służby bez świadectw, popełniają kradzieże i uciekają. Dnia 20 i 21 lipca popłynęły u mnie na folwaru większą kradzież i uciekły w niewiadomym kierunku. Upraszam każdego, kłopotliwie przyjął powyższe nazwane do służby, ażeby zarządził przyaresztowanie i odstawił do c. k. Sądu powiatowego do Dukli. Maurycy Winogrodzki 2209

Po odnowieniu zagranych kontraktów dostarczę każdą ilość

WĘGLA PRUSKIEGO

przyniesanego przez odnośne władze rozdzielcze dla celów młocarnianych obszarom dworskim przemysłu wojennego, dla młynów kontygentowych, oraz cegielni, fabryk, miast i t. p. Zgłoszenia listem i telegramem: „Prąd” Wielkie Drogi. 2215

POSZUKUJE 2200 Koncypienta rutynowanego Dr. Wozaczyński w Żywcu.

Pensjonat leczniczy

Julii Benoni Dobrowolskiej w Rabce przyjmuje dzieci na sezon zimowy. Dla młodzieży w wieku szkolnym urządzone kosztują lekcyjne zbiorowe. 2216

Bandaże na przepukliny czyli ruptury albo bruch:



pepka, brzucha, uda i pachwiny oraz opadłej w dół dla dzieci, kobiet i mężczyzn. Zamawiając, należy opisać jak wielka przepuklina, z której strony, w jakiej części, w jakiej odległości od biodra (kłęby-mie-

dalej). Cena od 50 kor. do 60 kor. lecz i wyżej. Uniwersalne opaski na gumach dla pań i panienek dla panów na obwód brzucha, na obrwanie się, na latającą serce, na opadnięcie żołądka, dla zapobieżenia się po przebytej operacji, na sztywność i żołądka, na zapobieżenie rozciągnięciu przepukliny brzucha ewentualnie i pepka, dla poprawienia figury, dla jazdy wierzchem i zdrowia, dla pań w czasie ciąży i jakoteż po porożu, w cierpieniach wewnętrznych spowodowanych porożem, w cierpieniach i opadaniu macicy itd. — Zamawiając, należy opisać dla jakiego celu, wiek, wzrost i podać miarę w pasie, wokoło przez brzuch i wokoło po pod brzuch. Cena od 60 kor. do 120 kor. lecz i wyżej.

Niezawodna pomoc w wypadaniu macicy są bandaże systemu Prof. Dr. Lavetana. — Zamawiając, należy podać: wiek, wzrost, ilość przebytych porożów, podać miarę w pasie (tali) i wokoło przez brzuch. Cena od 80 kor. do 160 kor. lecz i wyżej.

Opaski gumowe do moczenia z rezerwoarą w czasie snu, chodu i podróży dla dzieci i dorosłych. Opaski z rezerwoarą przy nie naturalnym uchodziele stoła.

Prostatrymarna czyli korektory ortopedyczne dla dzieci i dorosłych przeciw pochylemu się trzymaniu, zgarbieniu i weterczającym kościom łopatkowemu. — Zamawiając, należy podać wiek, wzrost i miarę wokoło po pod ramiona i w pasie oraz opisać bliższe szczegóły. Cena od 60 kor. — Zamówienia uskutecznią natychmiast i wysyła pocztą za pobraniem wysyła rozmaitych bandaży 2197

M. L. Polaczek, Sambor II. Galicya.

MYDŁO nie wojenne, 2 tuziny K. 83—, 6 tuz. K. 240—, 12 tuz. K. 450—. Pierwszej jakości musztarda „Estragon” w beczułkach po 50 kg., 1 kg. à K. 580 — wysyła za zaliczką V. J. A. Praga VI., Fabryki Chemikali.

Nakładem Biura porady prawnej K. B. K. wyszło dziełko Jana Puchnicki p. t.: NAJNOWSZE PRZEPISY I POUCZENIA PRAWNE W CZASIE WOJNY i zawiera: 1) Ustawy o emerytalnych wojennych. 2) Przepisy o zaopatrzeniu inwalidów i ich rodzin. 3) Przepisy o zaopatrzeniu rodzin po poległych i zaginionych. 4) Ustawę najnowszą o zapobieganiu państwowych dla inwalidów, ich rodzin oraz rodzin po poległych. 5) Ustawę o wsparciu dla inwalidów cywilnych. 6) Ustawę o zasiłkach za internowanych. 7) Ustawy uchodzące. 8) Ustawę o świadczeniach wojennych. 9) Ustawę o rewizjach wyroków sądów wojennych. 10) O odszkodowaniu dla niewinnie zasądzonych. 11) Ustawę o ochronie lokatorów. 12) Wskazówki o odbudowie kraju. 13) Szereg ważnych informacji. Cena broszury wynosi z przesyłką poleconą K 425, za pobraniem K 455. Zamówienia adresować: Biuro porady prawnej K. B. K. Kraków, plac Maryacki L. 2, I. p. 2132

Pierwszej jakości — znakomita w smaku BRYNDZA wyrób klasyczny białostockiej w Krakowie. Do nabycia w ilościach drobnych w sklepach własnych przy ulicy Czarnowiejskiej 70, Podwale 8, Długa 27 — w sprzedaży hurtowej (ewentualnie całymi wagonami) w biurze Mleczarni Łucznowickiej ulica Czarnowiejska 70, telefon 500. Cena umiarkowana. 1914

DRUKI GOSPODARCZE

Regestr układu prof. dra Stefana Pawlika, wykaz najmu, dziennik robocizny, książeczki robocizny, książeczki służbowe, dziennik kasy, kontrola udoju mleka, próbno kontrola udoju, raporty folwarczne: miesięczne, tygodniowe i dzienne, kontraktów dzierżawne, kwitki na bydło, kwituryse zwykłe i lasowe, regestr gorzelniany i raporty gorzelniane, dziennik podawczy.

DRUKI PAŃSTWOWE

Wysyłki uskutecznić można pocztą poleconą. Z. KUTRZEBA Kraków, W ślona 11.

Dostawca szpitali krajowych powszechnych STANISŁAW BARAN Magazyn Instrumentów Lekarsko-Naukowych Kraków, Rynek główny 7. (w podwórku) poleca:

Wielki wybór z prawdziwej gumy francuskiej i rosyjskiej smoczki dla dzieci. Termometry gorączkowe, urządzenie sprawdzane. Tablice anatomiczne dla szkół. — Paski rapturowe — Pezary — Opaski miesieczne — Suspensory — Wstrzykawkę do różnych celów. — Ceny konkurencyjne. 2181

„JERRY” Skrz. z ogr. odpow.

Amerykańskie Urządzenia biurowe Centrala dla Galicyi Bukowiny i Królestwa Polskiego Kraków Floryańska 28 Tel. 1416. 2174

Kilkanaście perskich dywanów

serwantka empire, kanapka i dwa fotele, oraz stare obrazy nadeszły do sprzedaży Hala Hyciacyjna, Bracka 6. 2164

Kilku jasnych pokoiów

na biuro i ubikacji na magazyn (około 50 m²) możliwie w pobliżu linii: Karmelicka-Koparnika, potrzebuje zaraz Biuro Przemysłu Drzewnego Kraków, ul. Karmelicka 1. 2165



NAJWIĘKSZA NOWOŚĆ WOJENNA. Witold Noskowski. „LUDZIE I ARMATY” z podróży na front belgijski. Cena Koron 5. Do nabycia w wszystkich księgarniach i w Administracji „GŁOSU NARODU”. Wysyłka pojedynczych egzemplarzy na prośbę przez „Głosu Narodu” po zgłoszeniu kartą pocztową odbywa się za pobraniem pocztowym, które wynosi K. 580 wraz z przesyłką poleconą.

NAUCZYCIELA

na wieś do dwóch chłopców z I-iej gimnazjalnej poszukuje się od 1-go września. Wymagana matura gimnazjalna. Pierwszeństwo mają doświadczeni korepetytorzy i ukończeni akademicy. — Bliższe warunki pisemnie: Inż. Piotr Zubrzycki, ost. poczta Białków (kopalnia) koło Nadwórnej. 2143

Śwedenie, liszczaje, świerzby

usuwa najprędzej Dr. Piosch'a oryginalna prawo zastrzeżona „Skaboformowa maść”. Nie brudzi, zupełnie bezbożna. Stoik prabny K 3—, duży stoik K 5—, poręca familijna K 12—. Baczność na markę „Skaboform”. 2171 Składy główne: Lwów: apteka Szymona May, nadw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym Orłem”, Rynek główny A-B, 45; apteka pod „Złotym Orłem” Wilhelma Ehrlicha, Krakowska 11; Przemysł: e. k. apteka obwodowa M. Schwarsza; Jarosław: apteka „pod Czarным Orłem” Józefa Rohma; Tarnów: apteka obwodowa J. Misicewskiego; Drohobycz: apteka „pod Opatrznością” G. F. Tolbińska; Kolemnia: apteka wodowa Dra Stefana Stuzia; Nowy Sącz: apteka Marcina Gorzeckiego; Rzeszów: e. k. apteka obwodowa, ul. 3-go Maja.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie poleca Nowość

X. BRONISŁAW SWIEKOWSKI:

Z DNI GROZY W GORLIACH

od 25 IX. 1914 do 25 1915. Cena 7 K. 2208

C. k. Kierownictwo budowy baraków w Oświęcimiu 3, przyjmie zaraz rutynowanego rysownika-kopistę.

Wynagrodzenie według umowy, wolne mieszkanie z opałem i światłem, oraz ułatwiona aprowizacja zapewnione. Zgłoszenia pisemne z odpisami świadectw przesyłać należy wprost do c. k. Kierownictwa budowy. 2195

„TRZEBINIA” Tow. akcyjne Fabryka Maszyn i Narzędzi rolniczych, Odlewnia żelaza i metali.

Towarzystwo nabywa fabrykę armatury i pomp oraz odlewnię żelaza firmy „Inż. Karol Rudolphi i Ska” w Trzebini i powiększa znacznie jej wytwórczość.

Równocześnie rozpoczęła Towarzystwo budowę stolarni, montowni oraz magazynów dla wyrobu maszyn rolniczych. Program fabrykacji obejmować będzie wszelkiego rodzaju odlewy żelazne, w dziale maszyn rolniczych: siewczarnie, młocarnie, młynki do czyszczenia zboża, kieraty i brony, w końcu wyroby warsztatowe.

Roczna wytwórczość maszyn rolniczych obliczona na 15.000 siewczarni, 2.000 młynków, 1.200 kieratów, 1.500 młocarni, 3.000 bron i innych narzędzi rolnych.

Przy uwzględnieniu obecnych trudności fabrykacji przyjmując się dla obliczenia rentowności tylko 1/2 tej produkcji i ceny o 25—40% niższe od obecnych. Roczna faktura przy tej produkcji wynosić będzie około K. 2.500.000.

Dogodne położenie fabryki przy torze kolei północnej Kraków-Wiedeń i kolei lokalnej Trzebinia-Skawce, bliskość kopalni węgla dalej korzystne połączenie z wszystkimi miejscami zbytu w Galicyi i Królestwie, w końcu elektryzacja popędu przez pobór prądu z elektrowni w Sierszy, rokują nowej fabryce korzystne warunki rozwoju.

Kapitał akcyjny wynosi K. 1.700.000.—. Wydanych zostanie 8.500 sztuk akcji po cenie nominalnej 200 koron.

BANK KRAJOWY SPÓŁKA FAKTUROWA Królestwa Galicyi i Łodomeryi Filia w Krakowie 0742 W KRAKOWIE

zawiadamiają osoby interesowane, iż w czasie od 21. lipca do 10. sierpnia b. r. udzielają bliższych wyjaśnień i przyjmują zgłoszenia w sprawie subskrypcyi na akcje projektowanego przedsiębiorstwa. 2183

Najtańszem i najkorzystniejszem jest ubezpieczenie w VIII. pożyczce wojennej i w bonach skarbowych polecane przez c. k. austr. wojsk. fundusz wdów i sierot w Krakowie, przy ul. Wolskiej 19, I. p. Bez badania lekarskiego. — Nadwyżka odsetek przypada stronom. Niema przymusu dalszego płacenia premii. W razie zaprzestania — raty nie przepadają, lecz następuje rozliczenie. Wyjaśnienia udzielają i zgłoszenia przyjmują: e. k. austr. wojsk. fundusz wdów i sierot w Krakowie, Wolska 19, I. p. (telefon 8192), e. k. starostwa, e. k. urzędy podatkowe i pocztowe, urzędy gminne i parafialne, szkoły, banki i instytucje finansowe. 2179

Konkurs na posady mistrzyń ochronek na Śląsku

Zarząd Główny Macierzy Szkolnej Księstwa Cieszyńskiego ogłasza na rok szkolny 1918/19 kilka posad mistrzyń ochronek z płacą roczną 1500 K i mieszkaniem wraz z opałem, lub z płacą roczną 1800 K bez mieszkania i opału. Podania bez stempla udokumentowane świadectwem uzdolnienia wnieść należy w najkrótszym czasie do Zarządu Głównego Macierzy Szkolnej w Cieszynie (Dom narodowy), który też udzieli w razie potrzeby bliższych informacji.

X. Józef Łobczowski: Żywot św. Stanisława Kostki

Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Żywot św. Jana Kantego

Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Nowenna do św. Jana Kantego

Cena egzempl. 40 hal. Skład główny w drukarni „Głosu Narodu” Kraków, ul. św. Tomasza 35.

Kupuje złoto, srebro, brylanty, perły, wszelką biuterję, nawa i antyczna, zegarki i zegarki i zegarki. — Placę najwyższą wartość. Zakład zegarmistrzowski-fabrykarski Józefa Gwałdewicza Kraków, ulica Sławkowska 24. 543

500 KORON 1769 dam temu, komu moje lo-karstwo z złót „Riabsalam” nie usunie w trzech dniach bez bólu naguiotów, brodawek etc. Cena jednego stoika z listem gwarantującym K 8—, 8 stoiki K 7—, 6 stoików K 11—, Setki podłokowa i uznań. Kameny, Keszycie (Kassa). Skrzynka pocztowa 12/020 (Węgry).

Miejsce nauczycielki w zakresie szkół średnich przyjmie (tylko na wsi) osoba ze studiami uniwersyteckimi i praktyką pedagogiczną. Posiada język francuski i niemiecki, może też udzielić podstaw wykształcenia muzycznego. — Oferty z podaniem warunków pod adresem: T. Kwiatkowska, Witów (pod Zakopanem) poczta Chocholów. 2152

AGENCI I osoby prywatne, mające rozległe znajomości, zarobią lekko miesięcznie 800—500 koron przez sprzedaż w Austrii i Węgrzech dorwolonych lodów i papierów wartościowych. Listowne zapytania G. Braum Budapest, Elisabethstr. 2142

Głoszenia firm katolickich do kalendarza na r. 1919 mającego wyjdź w nakładzie dziesięciu tysięcy egzemplarzy przyjmują z grzesznością tylko p. Mikołaj Skiba, ul. Czarnieckiego 32 we Lwowie. 2155

KURSA 2000 PRAWNICZE „KRAKOW” 1918, „Gł. Garbarska 6, 1918, przygotowała powiadanie do wszystkich egzemplarzy prawniczych. Prospekt na żądanie.

ORGANISTA żonaty, wolny od wojska, poszukuje posady przy większej parafii. Najchętniej przyjmie posadę w Królestwie Polskiem. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod C. D. 2190

Profesor gimnazjalny podejmie się lekcji prywatnej z zakresu języków. Honorarium stosownie do umowy. Adres: Administr. „Głosu Narodu” „Dla profesora R. P.” 2181

Staruszką córka oficera wojny, mieszka z roku 1901, nadałaby do pracy z powodu starości i złamania nogi, uprasza o łaskawe wybaczenie. Dłuki przyjmie Administracja „Głosu Narodu”.

Biedna wdowa z 4-giemi dziećmi, niepełnosprawnymi, paromiesięcznej praisi litobliwe sercu o wsparcie. Łaskawe datki przyjmie Adm. „Głosu Narodu” dla Maryi i. Nasta staruszką.

Starsza chora kobieta pozbawiona wszelkich środków do życia, uprasza o łaskawe wsparcie. Dłuki przyjmie Administracja „Głosu Narodu” dla Maryi i. Nasta staruszką.

Notaryusz Krasicki w Tarnowie poszukuje Kandydata Notaryalnego uzdolnionego do substytucyi. 2193

Jednocześnie próba przekona każdego o jakości WINA MSZALNE w najlepszych gatunkach, z własnej winnicy w Czarlińska obok Tokaju poleca firma H. Fritsch w Krakowie, Mały Rynek. Za jakość i prawdziwość pochodzenia ręczy się.

„MŁODZIEŻ POLSKA” Pismo „Katol. Stowarzyszeń młodzieży polskiej” zestrudnionej w przemyśle, kupiectwie i rolnictwie. Wychodzi raz na miesiąc. Prenumerata wynosi: rocznie 3 Kor. Pismo to powinien mieć w ręce każdy, komu leży na sercu przyszłość naszej młodzieży.

Adres redakcyi: Kraków, Plac Maryacki L. 2. Na żądanie wysyła się numera ośrozkowe.

Dla przejezdnych do Rabki, Zakopanego i Czarnego poleca się Bufet i Restauracya w Chabówce. Władysław Skalski. 1886